
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

1 
 

 

 

IL MINISTRO PER LE RIFORME COSTITUZIONALI E I RAPPORTI CON IL 

PARLAMENTO CON DELEGA ALLE PARI OPPORTUNITA' 

 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri ed in particolare l'art. 17, comma 3; 

 

VISTO l'articolo 17, comma 1, della legge 3 agosto 1998, n. 269, che attribuisce alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri le funzioni di coordinamento delle attività svolte da tutte le Pubbliche 

amministrazioni in materia di prevenzione, assistenza, anche in sede legale, e tutela dei minori dallo 

sfruttamento sessuale e dall'abuso sessuale; 

 

VISTO l'articolo 17, comma 1-bis, della legge 3 agosto 1998, n. 269, così come modificata dalla 

legge 6 febbraio 2006, n. 38, che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le pari opportunità l'Osservatorio per il contrasto della pedofilia e della 

pornografia minorile; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 22, lettera d) del decreto legge 18 maggio 2006, n. 181 convertito con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2006, n. 233; 

 

VISTO il D.M. 4 dicembre 2012, concernente la riorganizzazione del Dipartimento per le Pari 

opportunità; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 febbraio 2014 con il quale l'On. Avv. 

Maria Elena Boschi è stata nominata Ministro senza portafoglio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 giugno 2016 di delega al Ministro, 

On. Avv. Maria Elena Boschi, ad esercitare le funzioni di programmazione, indirizzo e 

coordinamento di tutte le iniziative, anche normative, nonché, ogni altra funzione attribuita dalle 

vigenti disposizioni al Presidente del Consiglio dei Ministri nelle materie concernenti la promozione 

dei diritti della persona, delle pari opportunità e della parità di trattamento, la prevenzione e 

rimozione di ogni forma di discriminazione; 

 

 

 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 
 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LE RIFORME COSTITUZIONALI E I RAPPORTI CON IL 

PARLAMENTO CON DELEGA ALLE PARI OPPORTUNITA' 

 

 

 

 

VISTO il regolamento adottato con decreto del Ministro per le politiche della famiglia 30 ottobre 

2007, n. 240 recante “Attuazione dell'articolo 17, comma 1-bis della legge 3 agosto 1998, n. 269, in 

materia di coordinamento delle azioni di tutela dei minori dallo sfruttamento sessuale e dall'abuso e 

istituzione dell'Osservatorio per il contrasto della pedofilia e della pornografia minorile”; 

 

VISTO il decreto 21 dicembre 2010, n. 254, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 2 febbraio 

2011, n. 26, recante “Regolamento di modifica al decreto 30 ottobre 2007, n. 240, che regola la 

composizione e i compiti dell'Osservatorio per il contrasto della pedofilia e della pornografia 

minorile”; 

 

VISTO l'art. 12, comma 20 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con legge n.135 del 7 

agosto 2012, con il quale si conferma l'efficacia dell'Osservatorio per il contrasto della pedofilia e 

della pornografia minorile; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le riforme costituzionali e i rapporti con il Parlamento con delega 

alle pari opportunità del 30 agosto 2016, di composizione dell'Osservatorio per il contrasto della 

pedofilia e della pornografia infantile; 

 

PRESO ATTO della nota DPO 6490 dell'8 settembre 2016 con cui il Consigliere Michele Palma 

ha comunicato di voler rinunciare all'incarico di componente dell'Osservatorio per il contrasto della 

pedofilia e della pornografia minorile per le motivazioni ivi riportate; 

 

CONSIDERATA la necessità di integrare la composizione dell'Osservatorio per il contrasto della 

pedofilia e della pornografia minorile relativamente ai componenti designati dal Ministro delegato 

in materia di pari opportunità, al fine di assicurare la continuità dei lavori dell'organismo, 

individuando un nuovo componente tra le persone di comprovata esperienza nei settori della tutela 

dei minori e della ricerca sociale. 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 
 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LE RIFORME COSTITUZIONALI E I RAPPORTI CON IL 

PARLAMENTO CON DELEGA ALLE PARI OPPORTUNITA' 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. l 

 

1. Don Fortunato di Noto, Presidente dell'Associazione Meter, è nominato componente 

dell'Osservatorio per il contrasto della pedofilia e della pornografia minorile in sostituzione del 

Consigliere Michele Palma. 

 

2. Il presente decreto è inoltrato, per i successivi adempimenti previsti, ai competenti organi di 

controllo. 

 

 

 

Roma,    
 
 
 

Maria Elena Boschi 

 

 

 

 

 


